EPISTOLA.

quibus neque nouis statutis, neque lege vlla, quæ poenam minetur, ad rectè agendum sit opus: ita certè multos reperias, qui nisi lege velut fræno coërceantur, & poenis à scelere reuocentur, in omne flagitiorũ genus sese dedant, & velut laxatis habenis quocunque sine iudicio ferantur. Cùm igitur in hoc munere, quod Dei bonitati acceptum ferimus, nihil vnquam tam optauerimus, quàm vt, si qui in hac diœcesi abusus essent, tollerentur: vitia corrigerentur: sanctiones & decreta patrum ad mores rectè informandos sanctè constituta ab omnibus obseruarentur: denique vt nostri in hoc munere administrando cooperatores, quibus parochialiũ ecclesiarum cura incumbit, ad diuinũ seruitiũ, cõmuneque plebis bonum potiùs quàm ad priuata commoda, omnes animi sui cogitationes conuerterent: de primis operam, vt facta omnium, ad quos id ex iure, vel consuetudine competebat, cõuocatione, hæc diœcesana synodus in
hanc

EPISTOLA.

hanc ciuitatem congregaretur: in qua de his, quæ ad commune nostrarum ecclesiarum bonum pertinerent, communi multorū cōsilio deliberaretur. Quod sanè, cū ea prius aliquot dierum spatio diligenti studio communiter contuliffemus, quæ vel prohibenda nostris, vel præcipienda esse viderentur, diuino fauore absoluimus. In quo illud considerauimus, legum multitudinem à viris prudētissimis rarò probari solitā. Cū enim leges hominū mentem ad bonum dirigere debeant, si frustra tamen multiplicētur, ita illam ad varia distrahunt, vt tam multis præceptionibus quodammodo ab ipso etiā fine diuellere videantur. Idcirco illa tantū statuere, quæ præfenti nostræ diœcesis statui necessaria essent, decreuimus: cū & alia pleraque, vt tempus illud exigebat, à præcessoribus nostris Archiepiscopis pio animi affectu & zelo, quo plurimum valebāt, sanctissimè iam constituta essent. Hæc igitur pauca à nobis tantū statuenda fuerunt,

EPISTOLA.

fuerūt, quæ illorum statutis addita, huic tempori sufficerent. Quia tamen frustra leges conduntur, si consopitæ, & velut demortuæ perpetua obliuione obruantur: quod tunc certè fit, cùm non solùm non obseruātur, sed à multis etiam contemnūtur: ideo vos omnes, potissimùm eos, qui ad ministerium curę animarum asciti estis, quantum in nobis est moneamus, & paterno affectu hortamur, vt ad hæc & alia obseruāda, quæ splendore in animabus afferre possunt, conatus omnes vestros intendatis, seduloque curatis, vt morum puritate, & vitæ exemplo ita vnusquisque ministerium suum impleat, vt bonus fidei, & sanctitatis verus odor ad omnes peruenire possit: & ab his etiam, qui foris sunt, bene omnium vestrarum actionū testimonium reportetis. Ita fiet, vt nostrorum laborum participes, idonei & fideles Christi ministri veram laudē, & æterna, quæ à Deo speramus, præmia vos, & plebs nobis commissa, vnà nobiscum consequamini.

ACTIO

ACTIO PRIMA.

Professio fidei.

IN nomine sanctæ & indiui-
 duæ Trinitatis, Patris, & Fi-
 lij, & Spiritus sancti. Nos
 Ioannes Ribera Patriarcha
 Antiochenus, & Archiepiscopus Valē-
 tinus, in Synodo Dioecesana actu præsi-
 des, quam sub beatissimo Domino no-
 stro Gregorio Papa decimotertio, Pon-
 tificatus eius anno septimo, Regnante
 inuictissimo Domino nostro, & Rege
 Catholico Philippo secundo regni eius
 anno vigesimotertio, ad decimum quar-
 tum Calendas Nouembris Anni Mille-
 simi quingentesimi septuagesimi octaui,
 sacri Concilij Tridentini Decreto ob-
 sequentes, in hanc ciuitatem congrega-
 ri iussimus: considerantes fidem funda-
 menti esse omnium bonorum ope-
 rum, sine quo totum spirituale ædifi-
 cium corruere sit necesse: exéplo etiam
 patrum,

patrum, qui in principio suarum actio-
num sacrosanctam fidem profiteri con-
sueuerunt: quod etiam sacra Tridentina
Synodus faciendum esse docuit: Fidei
professionem, antequam de re aliqua à
nobis in hac Synodo sermo suscipiatur,
præmittendam esse decernimus, atque
præmittimus, ea forma & verbis, quibus
in literis sanctissimi Domini nostri Pij
Papæ quarti præscripta fuit. In hunc igitur
modum hæc Valentina Synodus
dem ipsam toto animo profitetur.

Credo in vnum Deum, patrem om-
nipotentem, factorem cæli & ter-
ræ, visibilium omnium & inuisibilium:
Et in vnū Dominum Iesum Christum,
filium Dei vnigenitū: Et ex Patre na-
tum ante omnia secula: Deum de Deo,
lumen de lumine, Deum verum de Deo
vero: genitum, nō factum, con-
substantialē Patri, per quē omnia facta sunt:
Qui

Qui propter nos homines, & propter nostrā salutē descendit de cælis: Et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine: Et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus, & sepultus est: Et resurrexit tertia die secundū scripturas: Et ascendit in cælum, sedet ad dexteram Patris: Et iterū venturus est cum gloria iudicare viuos & mortuos, cuius regni nō erit finis. Et in Spiritū sanctū Dominū, & viuificātem, qui ex Patre et Filioque procedit: Qui cū Patre & Filio simul adoratur, & conglorificatur: qui locutus est per Prophetas. Et vnā sanctū catholicā & Apostolicā Ecclesiā: Confiteor vnū baptisma in remissionē peccatorū: Et expecto resurrectionē mortuorū, & vitā vēturi seculi. Amē.

Aposto-

Apostolicas & ecclesiasticas tradi-
 tiones, reliquasque eiusdem Ecclesie
 obseruationes & cōstitutiones firmis-
 simè admittimus, & amplectimur. Itē
 sacram scripturā iuxta eum sensum,
 quem tenuit, & tenet sancta mater Ec-
 clesia, cuius est iudicare de verò sensu,
 & interpretatione sacrarū scriptura-
 rum, admittimus. Nec eam vnquam
 nisi iuxta vnanimem consensum patrū
 accipiemus, & interpretabimur. Pro-
 temur quoque septem esse verè & pro-
 priè sacramēta nouæ legis, à Iesu Chri-
 sto Domino nostro instituta ad salutē
 humani generis, licet non omnia in omni-
 bus necessaria, scilicet Baptismum, Cō-
 firmationem, Eucharistiam, Pœnitē-
 tiam, Extremam vñctionem, Ordinem,
 & Matrimonium: illaque gratiam cō-
 ferre:

ferre: Et ex his Baptismum, Confirmationem, & Ordinem, sine sacrilegio reiterari non posse. Receptos quoque & approbatos Ecclesie Catholice ritus in supradictorum omnium sacramentorum solenni administratione recipimus, & admittimus. Omnia & singula, quæ de peccato originali, & de iustificatione in sacrosancta Tridentina Synodo diffinita & declarata fuerunt, amplectimur, & recipimus. Profitemur pariter in Missa offerri Deo verum proprium, & propitiatorium sacrificium pro viuis & defunctis. Atque in sanctissimo Eucharistie sacramento esse verè, realiter, & substantialiter corpus & sanguinem vnà cum anima & diuinitate Domini nostri Iesu Christi, & perique cõuersionem totius
B substan-

substantiæ panis in corpus, & totius
 substantiæ vini in sanguinem. Quam
 conuersionē Catholica Ecclesia trans-
 substantiationem appellat. Fatemur
 etiam sub altera tantum specie totum,
 atque integrum Christum, verumque
 sacramentum sumi. Constanter tene-
 mus Purgatorium esse, animasque ibi
 detentas fidelium suffragijs iuuari. Si-
 militer & Sanctos cōfitemur vnā cum
 Christo regnantes venerandos, atque
 inuocandos esse: eosque orationes In eo
 pro nobis offerre: atque eorū reliquias
 esse venerandas. Firmiter affirmamus,
 imagines Christi, ac Deiparæ semper
 virginis, necnon aliorum sanctorum,
 habendas & retinendas esse, atque eis
 debitum honorem & uenerationem im-
 partiendam. Indulgentiarum etiam po-
 testatem

testatem à Christo in Ecclesia relictã
 fuisse: illarumque vsum Christiano po-
 pulo maxime salutare esse affirma-
 mus. Sanctam, Catholicam, & Aposto-
 licam Romanam Ecclesiam omnium
 Ecclesiarum matrem, & magistram
 agnoscimus. Romanoque Põtifici, bea-
 ti Petri Apostolorũ Principis succes-
 sori, ac Iesu Christi Vicario, verã obe-
 dientiam spondemus, ac iuramus. Cæ-
 tera item omnia à sacris canonibus &
 œcumenicis Concilijs, ac præcipue à
 sancta Tridẽtina Synodo tradi-
 ta, definita, & declarata, indubitãter
 recipimus, atque profitemur. Simulque
 contraria omnia, atque hæreses quas-
 cunque ab Ecclesia damnatas, & re-
 iectas, & anathematizatas, nos pari-
 ter damnamus, reijcimus, & anathe-

B 2 matiza-

matizamus. Hanc verò Catholicam fidem, extra quam nemo saluus esse potest, quam in præsentì sponte profite- mur, & veraciter tenemus, eãdem in- tegram & inuiolatam vsque ad extre- mum vitæ spiritũ constantissimè (Deo adiuuante) retinere, & cõfiteri, atque à nostris subditis, seu illis, quorum cu- ra ad nos in munere nostro spectabit teneri, doceri, & prædicari, quantum in nobis erit, curaturos.

D E C R

DECRETA

21

SYNODI.

*De stipendio Auditori piarum causarum pro
illarum examine & definitione
conferendo.*

ET V S fuerat consue-
tudo in hoc nostro Ar-
chiepiscopatu, antequã
pius à nobis regimẽ susciperetur,
Audito rem piarum causarum, in
quibus de exequendis pijs defun-
cto- rum voluntatibus & legatis a-
gitur, pro earum examine & defi-
nitione sex nummos in singulas li-
bras stipendij nomine recipere: vn-
de fiet, quoties scilicet ipsa pia
legata multa, multiq. valoris erãt,

B 3

vt

vt ipsum Auditoris prædicti stipendium in multam summam excresceret. Quare cum subditorum nostrorum onera subleuanda esse existimemus, etiã si id aliquo ministrorum nostrorum incommodo fiat, & vt facilius ac diligentius executio vltimæ testatorum voluntatis examinetur, Nos Ioannes Robera Patriarcha Antiochenus & Archiepiscopus Valentinus, statuimus & mandamus diœcesana Synodo approbante, vt in posterum prædictus piarum causarum Auditor non possit pro cuiuscunque testamenti examine & definitione, quotcunque fuerint, & quotcunque valoris pia in eo legata, plusquam triginta libras recipere. Ipsum vero

verò prædictum sex nummorum
 pro singulis libris stipendium ita
 moderamur, vt in singulas libras
 nummi tantum quatuor posthac
 recipiatur. Quos in hunc modum
 applicandos & distribuendos esse
 decernimus: vt tres nummi æquis
 portionibus ipsi Auditori, nota-
 rio, & prædictarum causarum pro-
 curatori conferantur: reliquus ve-
 ro nummus in pia opera, nostro,
 & successorum nostrorum arbi-
 trario erogetur.

*Ob stipendium, quod iuste datur collectori,
 clerici non astringi ad aliquarum
 Missarum celebrationem.*

N Clerus ob stipendium, quod
 collectoribus ad colligendos
 Ecclesiarum redditus deputatis dari

consuevit, iniuste grauetur, statui-
 mus & mādamus, ipsum collecto-
 ris stipendium ex omnibus Eccle-
 siæ administrationibus proportio-
 ne seruata sumi debere: declaran-
 tes ratione illius ratæ partis, quæ ex
 administrationibus ad Missas ce-
 lebrādas institutis illi conferetur,
 nulla ad celebrationem aliquarū
 Missarū obligatione Clerū astri-
 gi: cūm rata illa portio iuste in st-
 pendium cedat collectoris.

*De portione clericis danda in sepultura ge-
 neralibus: & quando Ecclesia nunci-
 lis ad defunctum sepeliendum ge-
 neraliter sit conuocanda.*

IN sepulturis gñalibus, ad quas
 Ecclesia Metropolitana & hu-
 ius ciuitatis parochiales conueniūt,
 clericis

clericis parochialium ecclesiarum
 cōferatur portio illi æqualis, quam
 Ecclesię Metropolitanę clerici per
 cipiūt. Cumq̄ue defunctus aliquis
 extra parochialem suam Ecclesiã
 sepelietur, si alia præter eius paro-
 chialem, & eam, in qua, vel intra
 cuius ambitum sepeliendus est, con-
 uincãda sit, statuimus, totum illius
 parochiæ clerum, cuius defunctus
 illi parochianus erat, ad ipsum se-
 peliendi actum generaliter voca-
 ri debere.

*Quantum ad vestimenta fiet distributio vestium,
 vocato Rectore, vel eius Vicario fiat.*

QUoniam parochis eorum, qui
 in opibus parochialibus ecclesijs
 agunt, status atque egestas notio-
 ra esse solent, statuimus atque mā-

B 5

damus

damus ipsa approbante Synodo,
 vt cum in parochijs, vestium, & cu-
 iuscunque modi indumentorum
 distributio pauperibus fiet, ea ip-
 sius parochialis ecclesie Rectore
 interueniente, vel si ipse abfuerit,
 praesente eius vicario omnino fie-
 ri debeat.

*Quibus in locis, & quando Misse
 non sint celebrandae.*

SAcra Tridentina Synodus Ipsi
 scopis districtè praecipit, vt po-
 pulum suum diligenter morantur,
 ac doceant, quam vnusquisque in pa-
 rochia sua, vbi id quidem comodo-
 de fieri potest, ad verbum Dei au-
 diendum interesse teneatur. Quod
 bene sancteque à patribus fuit man-
 datum: cum multa magis haec sint
 animae

animæ bona, quibus eos priuari vi-
demus, qui ad suas parochiales ec-
clesias vix vnquam accedunt. Qua
in culpa in hoc nostro Archiepi-
scopatu versari multos, nō sine ma-
gno animi dolore ægreferimus.
Quapropter præcipimus, ne die-
bus Dominicis & festis colendis
sacerdos vllus in Confraternitatū
domibus, aut cœmeterijs, aut ere-
mitorijs, aut sacellis publicis, quæ
extra parochiales ecclesias cōstru-
ctæ sunt, Missam celebret: sed ne-
que in Hospitalibus, in quibus
hospitālitās nō actu exercetur: ex-
ceptis tamen festis titularium San-
ctorum sub quorum inuocatione
prædictæ Confraternitatū domus,
eremitorij, sacella, & Hospitalia
erecta

erecta fuerunt. Sacerdos qui huic Decreto non paruerit, viginti solidorum multa, & quindecim dierum suspensione puniatur.

Sacram Eucharistiam cum veneratione esse deferendam, & de eleemosyna sacerdotibus ipsam comitantibus danda.

CV M sacrosancta Eucharistia ad infirmi domum deferretur, magna id veneratione fiat: dumque vt minimum sacerdotes, ij scilicet, qui lanternas detulerint, ipsarum ad locum vsque, in quo infirmus occurrerit, comitentur: quod fecerint, qui lanternas deferant, id munus prestabunt duo antiquiores presbyteri, ex his, qui palium reportabunt. Si vero ipsa sacrosancta Eucharistia longius deferretur, quam vt pos-

vt possit tanta solennitate deferri, tunc duo ex confratribus institutæ sanctissimi Sacramenti confraternitatis lumina deferentes, sanctissimum Sacramentum comitentur: quibus ipsa Confraternitas aliquid persoluat. Porro in ciuitate Valentia sacerdotibus, qui ad cominandum sacrã Eucharistiam vocati fuerint, singulis nummi quatuor conferantur. Qui, si extra ciuitatem egressi fuerint, aut noctu ab ecclesia exierint, duplicem portionem accipiant. Cæterum in quibuscumque alijs locis extra ciuitatē Valentiam quoad portionē sacerdotibus ab dictã causam exsoluendam cõsuetudo hæctenus obseruata in postuum etiam obseruetur.

Ne cau-

*Ne causæ criminales eorum, qui sacris sunt ini-
tiati, per notarios laicos tractentur.*

NE laicis vlla offendiculi occa-
sio ex eorū delictis, qui sacris
sunt initiati, tribuatur: & vt fide-
liùs atque honestiùs contra illos in
causa procedi possit: statuimus Sy-
nodo approbante, vt causæ crimi-
nales in hoc nostro tribunali con-
tra aliquem in sacris constitutum
agitandæ, per notarios, qui sint etiã
in sacris constituti, tractentur.

*Quibus potissimùm diebus Parochi a suis Ec-
clesiis abesse non debent. & Do-
minicis doctrinam Christianam
ab illis esse tradendam*

SAcrum Tridentinum Conci-
lium abundè cunctis Ecclesia-
rum pastoribus exposuit, quanta
obli-

Obligatione, vtpote quæ ex diuino præcepto oriatur, teneantur oues suas agnoscere, pro his sacrificiū offerre, easdem diuini verbi prædicatione, sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exēplo pascere. Quæ omnia vt melius executioni mandentur, decernimus, ne huius nostri Archiepiscopatus Rectores in festis Domini nostri, Beatæ Mariæ virginis, ipsorum etiam sanctorū, quorū ecclesiarum titulares sunt, aut patrum, à suis ecclesijs, dum officia diuina celebrantur, etiam prætextu ierbum Dei alibi prædicandi, abesse ausint: cūm his diebus maioris populi concursus ad Ecclesias cōuenire soleat. Alioqui quadragin-

draginta solidis fabricę illarum ecclesiariũ applicatis mulctetur. Quibus etiam mandamus, vt diebus Dominicis post dictum Completorium Christianam doctrinam per se, vel per suos Vicarios in suis ecclesijs tradant, & doceant. Qui non obtemperauerint, sint eidem poenę subiecti.

Quando vnus, aut plures Vicarij in Ecclesijs parochialibus sint habendi.

SACRI Concilij Tridentini vniuersis inhærentes, statuimus, ob assensum approbante Synodo, vt in locis, in quibus ecclesię parochialis fructus, præter eas oblationes quæ ex pede altaris recipiuntur, valorem trecentarum librarum, quæ in proprios vsus cedant, attigerint, Rectores

Rectores Vicarium vnum habeant
competenti salario conductum. Quæ
Vicariū in omnibus ciuitatis Va-
lentiæ parochialibus ecclesijs ha-
beri præcipimus. Quia tamen diui
Martini, & vtriusque Ioannis pa-
rochiales Ecclesiæ magna populi
multitudine abundant, harū vtra-
que duos habebit Vicarios. In om-
nibus itidem locis atque oppidis
huius nostræ diœcesis, quæ mille
domibus constabunt, Rector duos
consecutores Vicarios habeat, qui
ipsius in sacramentorum admini-
stratione iuuet. Cæterum in his pa-
rochialibus ecclesijs, in quibus pa-
rochialis Rectoratus ipsi Clero v-
nitus fuerit, aut vbi Rector suspen-
sus sit, aut sine Ordinarij facultate
C abfue-